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SYLLABUS 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike  Fakulteiti i Turizmit dhe Ambientit  

Titulli i lëndës Menaxhimi i Financave 

Niveli Bachelor 

Statusi lëndës Obligative 

Viti i studimeve II 

Numri i orëve në javë 3 

Vlera në kredi – ECTS 5 

Koha / lokacioni  

Mësimëdhënësi i lëndës Prof.As.Dr.Leonora Haliti Rudhani  

Detajet kontaktuese  Leonora.rudhani@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës 

Studentët nëpërmjet këtij modul do të njohin:  rolin e 
financave dhe menaxherit financiar në ndërmarrje; 
planifikimin financiar; llogaritjen e vlerës në kohë të 
parasë; metodat e analizeve financiare;  Riskun dhe 
menaxhimin e tij; Burimet e kapitalit dhe kostoja e 
financimit; Kostoja e kapitalit dhe faktoret që ndikojnë 
në te Struktura e kapitalit dhe leva financiare; Politika e 
dividendit; Menaxhimin e kapitalit punues (Menaxhimi 
më efektivitet i kapitalit qarkullues). 

Qëllimet e lëndës 

Menaxhimi I financave ka për qëllim të pajis studentët 
me shkathtësi të llogaritjes dhe leximit të informative 
financiare. Duke u mbështetur në këto shkathtësi 
studentët do të dijnë ti mbështesin vendimet  
financiare dhe investuese në një llogaritje dhe analize të 
parametrave financiar të biznesit. Pëmes këtij moduli 
studentët do të njihen edhe me proceset e menaxhimit 
të kapitalit punues, strukturën financiare të kapitalit 
rreth burimeve të financimit etj. 

Rezultatet e pritura të nxënies 

Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, 
studentët do të jenë në gjendje të: 

- njohin konceptin e financave dhe dhe rolin e 
menaxherit  financiar në një biznes real (firmë); 

- njohin procesin e vendimmarrjes mbi  investimet e 
burimet e financimeve duke menaxhur riskun; 

- demostrojnë aftësi në analizat financiare të 
ndërmarrjes; 

- njohin procesin e planifikimit buxhetor dhe hartimin 
e pasqyrave preformë. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
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nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithësej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 4 8 

Ushtrime  në teren (vizita 
studimore) 

 3  2 6 

Kollokfiume, seminare 1 1 1 
Detyra të  shtëpisë       
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

3 15 45 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

6 3 18 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

2  1 2 

Projektet, prezentimet ,etj 
  

   

Totali    125 

 

Metodologjia e mësimëdhënies Ligjërata, diskutime, ushtrime numerike dhe rasteve 
studimore   

Metodat e vlerësimit 

Studentët vlerësohen në mënyrë të vazhdueshme gjatë 
diskutimeve dhe rasteve studimore në klasë.  
Detyrat e  shtëpisë do të vlerësohen deri në 15 pikë 
Rasti studimore  i punuar nga studenti dei në 20 pikë  
testi i parë 30 pikë, testi i dytë 35 pikë;   
Studentët të cilët nuk marrin pjesë në aktivitetet 
vlerësuese gjatë semestrit do ti nënshtrohen provimit 
final. Provimi përbëhet prej pyetjeve të hapura, 
pyetjeve me përgjigjje opcionale dhe llogaritje. 

Literatura  

Literatura bazë 

1. Dr. Isa Mustafa: Menaxhmenti financiar, RIINVEST, 

Prishtinë. 

2. Dr.Halit Xhafa & Beshir Ciceri: Drejtimi financiar, alb 

PAPER-Tiranë 

Literatura shtesë 

1. Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008 

“Financial Management Theory and Practice”, 13th 

edition. Thomson South-Western, United States I 

perkthyer ne shqip me titull “Drejtimi financiar” 

Teori dhe Praktikë. 

2. Prof. Dr.Halit Xhafa: Drejtim financiar, Pegi, Tiranë  

3. Herbert B. Mayo: Financa, Libri uneversitar, Tiranë   

Plani i dizejnuar i mësimit:   
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Java 
 

Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë 

Hyrje në menaxhimin e financave  
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 1. 
Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008, 
Kapitulli 1. 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 1. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 1. 

Java e dytë 
Marrja e vendimeve financiare ne firmë 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 2. 
 

Java e tretë 

Vlera në kohë e parasë. 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 3. 
Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008, 
Kapitulli 2. 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 6. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 2. 

Java e katërt 

Analiza Financiare .   
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 4. 
Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008, 
Kapitulli 4. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 3. 

Java e pestë 
Kontrolli I brendshem dhe I jashtëm 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 5. 
 

Java e gjashtë 

Planifikimi financiar 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 6 
Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008, 
Kapitulli 14. 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 4. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
pjesë nga Kapitulli 3. 
 
 

Java e shtatë Testi i parë  
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Java e tetë   

Investimet.  
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 7 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 10,11,12. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 12,13. 
 

Java e nëntë   

Rreziku dhe menaxhimi . 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 8 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 12. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,   
Kapitulli 14. 
 

Java e dhjetë 

Burimet afatshkurta dhe afatmesme të financimit 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 9. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 11. 

Java e njëmbedhjetë 

Burimet afatgjata të financimit 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 10. 
Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008, 
Kapitulli 8,9. 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 14. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 20. 

Java e dymbëdhjetë  

Kostoja e kapitalit . 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 11. 
Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008, 
Kapitulli 10. 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 13. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 15. 

Java e trembëdhjetë     

Politika e dividendit 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 12. 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 15. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 18. 

Java e katërmbëdhjetë   

Menaxhimi I kapitalit punues 
Mustafa, I. (2008), Kapitulli 13. 
Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt  2008, 
Kapitulli 22. 
William R. Lasher 2008, Kapitulli 16. 
James C. Van Horne and John M. Wachowicz, 2008,  
Kapitulli 8. 

Java e pesëmbëdhjetë Testi i dytë 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme.  

 
 


